2
Дело № 5-58-175/2025
УИД 91МS0058-01-2025-000892-52

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

        20 мая 2025 г.			                                        г. Красноперекопск

       Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск)  Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Захарова Анастасия Сергеевна,   рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Герасимчука Александра Федоровича, персональные данные,
                                                        УСТАНОВИЛ:

постановлением мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики  Крым от 11.02.2025, вступившим в законную силу 22.02.2025, Герасимчук А.Ф. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 4 000 руб., с возложением обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия у врача-нарколога, установив срок в один месяц для обращения в соответствующую медицинскую организацию, со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
25 марта 2025 года, по адресу: адрес  Герасимчук Александр Федорович, возложенную судом обязанность пройти  диагностику и профилактические мероприятия у врача-нарколога в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача не исполнил, от прохождения диагностики и профилактических мероприятий уклонился.
В судебном заседании Герасимчуку А.Ф.,  были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину признал, в содеянном раскаялся, фактические обстоятельства не оспаривал.
        Выслушав Герасимчука А.Ф., исследовав и оценив материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Административная ответственность по ст. 6.9.1 КоАП РФ наступает за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В силу примечания к статье 6.9.1 КоАП РФ, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Герасимчука А.Ф. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 234913(л.д. 2), письменными  объяснениями Герасимчука А.Ф. (л.д. 3), копией постановления от 11.02.2025 по делу № 5-58-46/2025 в отношении Герасимчука А.Ф. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д.5-6);  уведомлением, ответом ГБУЗ РК «КНПЦН» от 23.04.205 (л.д.7,8).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Мировой судья квалифицирует действия Герасимчука Александра Федоровича по ст. 6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения диагностики и профилактических мероприятий у врача-нарколога лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
      Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
      В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим ответственность, мировой судья признаёт признание вины, раскаяние в соденном.
      Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
      Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Герасимчуком А.Ф. административного правонарушения, его личность, семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
      Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании ст. 6.9.1 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
        Герасимчука Александра Федоровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки, который исчислять с момента его задержания.
Исполнение административного ареста возложить на МО МВД России «Красноперекопский».
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

 Мировой судья:  						           А.С. Захарова